ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой заработной платы» и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста Кавалеровского муниципального округа
18.07.2023 г.                                                                                        пгт. Кавалерово

Председательствовал:

Лапоха Н.В. – и.о. заместителя главы администрации - начальник Управления экономики, планирования и потребительского рынка администрации Кавалеровского муниципального округа.
Секретарь Совета:

Щербакова Ю.К.
Присутствовали члены Совета: 
Рощина И.А., Дьячкова О.Д., Абубекирова Е.А. 
Приглашены: 

Кузнецова Елена Владиславовна – главный специалист отдела финансового контроля; 
Лада Марина Вениаминовна – директор ООО «ЛАД». 
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Заслушивание руководителей предприятий, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда:

На основании поступивших данных от Межрайонной МИФНС России №16 об индивидуальных предпринимателях и организациях, выплачивающих среднюю заработную плату ниже МРОТ, на Заседание были приглашены:

- ООО «Наш продукт» - директор Тихонов Кирилл Юрьевич;

- ООО «Сотекс» - директор Апетова Марина Дмитриевна;

- ООО «Оксана» - директор Аболёшина Юлия Ивановна;

- ООО «Лад» - директор Лада Марина Вениаминовна;

- ИП Гачковская Юлия Владимировна.
Директор ООО «ЛАД» Лада Марина Вениаминовна пояснила, что сотрудникам установлен оклад выше МРОТ, но т.к. штат состоит, в основном, из людей пенсионного возраста, поэтому у них не полный рабочий день, многие работают на 0,25 ставки. В пересчёте на полный рабочий день средняя заработная плата была бы в пределах нормы. 
ИП Гачковская Юлия Владимировна является главным бухгалтером ООО «Альянс», ООО «ДВ-Шпон», ООО «Феникс», ООО «Восток ДВ». По электронной почте поступило разъяснение, что сотрудники ООО «Восток ДВ» трудятся на 0,25 ставки. По остальным компаниям разъяснений нет. У рабочей группы возникли вопросы и было принято решение пригласить ИП Гачковскую Ю.В. на следующее заседание.  

Остальные приглашённые на заседание не явились, объяснений не предоставили. 

Члены рабочей группы обсудили имеющиеся данные и пришли к выводу, что ООО «Наш продукт» и ООО «Сотекс» не начисляют своим сотрудникам районный коэффициент и северную надбавку. Данная зарплата не соответствует нормативу, предприниматели обязаны платить работникам климатические надбавки.  
РЕШИЛИ: 
1. Секретарю подготовить информационные письма для ООО «Оксана», ООО «Сотекс» и ООО «Наш продукт» о размере средней заработной платы и дополнительных надбавках. 
2. Пригласить ООО «Наш продукт», ООО «Сотекс», ООО «Оксана» и ИП Гачковскую Ю.В. на следующее заседание. 

2. Заслушивание руководителей предприятий, по неофициальному найму работников:

В администрацию Кавалеровского муниципального округа поступила информация, что индивидуальный предприниматель Голишевский Николай Андреевич, основной ОКВЭД 02.20 (лесозаготовка), дополнительный 49.41 (грузоперевозки), не всех сотрудников трудоустраивает официально. 

Приглашение и повестку дня заседания получил, но не явился, объяснений не предоставил.  

Представитель налогового органа Абубекирова Е.А. к следующему заседанию уточнит информацию в своём ведомстве.  
РЕШИЛИ: 

1. Секретарь Совета повторно пригласит ИП Голишевского Н.А.  
3. Разное

Члены рабочей группы обсудили работодателей, которых необходимо пригласить за следующее заседание.   
Перед началом заседания, присутствующие решили, что на время нахождения секретаря Совета Молчан Екатерины Вадимовны в ежегодном отпуске, необходимо возложить обязанности секретаря на Щербакову Юлию Константиновну.

РЕШИЛИ: 

1. Секретарю подготовить запрос в МИФНС России №16 по ПК в отношении ИП Тищенко Е.И.    

Заместитель председателя Совета                                                        Н.В. Лапоха                                              
Секретарь Совета                                                                            Ю.К. Щербакова 
